ДОГОВОР №
об оказании платных образовательных услуг
Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Высокогорский детский сад «Петушок» Высокогорского муниципального района Республики Татарстан»
С. Высокая Гора                                                                                                         «____» ______ 20___ г.
Высокогорского района РТ
    Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Высокогорский детский сад «Петушок» Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» (МБДОУ «Высокогорский детский сад «Петушок»), именуемое в дальнейшем (Исполнитель), действующего на основании  лицензии  № 8364 от «20» мая 2016 г, выданной Министерством образования и Науки Республики Татарстан, в лице заведующего МБДОУ «Высокогорский детский сад «Петушок» Фомичевой Валентины Петровны, действующего на основании    Приказа МУ «Отдел образования исполнительного комитета  Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» от 01.07.2008г.  №28-к., а также Устава, (далее «Исполнителя»), и родителей
_______________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. родителя (законного представителя), именуемый в дальнейшем «Заказчик»)
Именуемый дальнейшем - «Заказчик», ребенка

_________                     ___________________________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка, именуемый в дальнейшем «Воспитанник», дата рождения)

проживающего по адресу: ________________________________________________________________
(адрес места жительства воспитанника с указанием индекса)

В дальнейшем обучающийся, заключили в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 № 272 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ от 07.02.1992 № 2300 – 1 (в редакции от 05.05.2014 г.) « О защите прав потребителей», Гражданским кодексом РФ от 30.12.1994 г. № 51 – ФЗ, а также Правилами оказания платных образовательных услуг в с сфере дошкольного и общего образования, утвержденными  постановлением  Правительства Российской Федерации« Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг в с сфере дошкольного и общего образования» от 05.07.2001 г. № 505 (в ред. постановления Правительства Российской Федерации от15.08.2013 № 706), постановлением  исполнительского комитета   Высокогорского муниципального района Республики  Татарстан от 11.09.2014 года
 № 1725 «Об утверждении положения о порядке предоставления платных услуг и тарифов на дополнительные платные услуги, оказываемые в образовательных учреждениях Высокогорского муниципального района Республики Татарстан» настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

 Исполнитель предоставляет, а заказчик оплачивает платные образовательные услуги (за рамками основной образовательной деятельности):
	№
	Наименование услуг
	Форма проведения
	Количество занятий

в неделю/ месяц
	Стоимость

в неделю/ месяц

	1

	 « »

	Занятия

	1/4

	150/600

2. Обязанности сторон

Обязанности Исполнителя:

2.1.Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Платные образовательные услуги оказывать в соответствии с учебным планом, расписанием занятий, разрабатываемыми исполнителем.
2.2. Обеспечить для проведения занятий помещения, соответствующие санитарным и гигиеническим требованиям, а также оснащение, соответствующее обязательным нормам и требованиям, предъявляемым к образовательному процессу.

2.3. Во время оказания платных образовательных услуг проявлять уважение к личности ребенка Заказчика с учетом его индивидуальных особенностей.

2.4.  Сохранить место за ребенком Заказчика в случае его болезни, отпуска родителей и в других случаях пропуска занятий по уважительным причинам.

2.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания потребителю образовательных услуг в объеме, предусмотренном разделом 1 настоящего договора вследствие его индивидуальных особенностей.

3. Обязанности Заказчика.

3.1.Своевременно вносить плату за предоставленные услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

3.2. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия ребенка на занятиях.

3.3. Обеспечить ребенка Заказчика за свой счет предметами, необходимыми для надлежащего исполнения Исполнителем обязательств по оказанию дополнительных образовательных услуг, соответствующему возрасту и потребностям Заказчика.

4. Права Исполнителя и Заказчика.

4.1.
Исполнитель вправе индексировать размеры платы за дополнительные образовательные услуги в связи с инфляционными процессами с предупреждением Заказчика за 10 дней (составлять дополнительное соглашение к договору), изменять график предоставления услуг по производственной необходимости.

4.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития.

4.3. Расторгнуть настоящий договор досрочно при систематическом невыполнении Заказчиком своих обязательств, уведомив Заказчика об этом за 14 дней.

5. Права обучающихся.

5.1. Учреждение обеспечивает права каждого воспитанника, в соответствии с Конвенцией о правах ребенка, принятой 44 сессией Генеральной Ассамблеи ООН и действующим законодательством:

 - Охрана жизни и здоровья;

 - Дошкольное образование в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом к содержанию и методам воспитания и обучения, реализуемыми в дошкольном образовательном учреждении;

 - Защита от всех форм физического и психического насилия;

 - Защита его достоинства;

 - Удовлетворение в эмоционально – личностном общении;

- Удовлетворение физических потребностей, в соответствии с его возрастом и индивидуальными особенностями развития;

 - Развитие его творческих способностей и интересов;

 - Получение дополнительных (в том числе платных) образовательных и оздоровительных услуг;

 - Сохранение места за ребенком в случае его болезни, санаторно – курортного лечения, карантина, отпуска родителей (законных представителей).

6. Ответственность Исполнителя и Заказчика.

 6.1. Исполнитель оказывает платные образовательные услуги, в порядке и в сроки, определенные договором п.1 и уставом муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения.

6.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

6.3. При обнаружении недостатков, оказанных платных образовательных услуг, в том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами и учебными планами, заказчик вправе по своему выбору потребовать:

- безвозмездного оказания образовательных услуг в полном объеме в соответствии с программой, учебным планом и договором.

6.4. заказчик вправе расторгнуть договор, если в установленный договором срок недостатки оказанных услуг не устранены исполнителем, либо имеют существенный характер.

6.5. Если исполнитель своевременно не приступил к оказанию платных образовательных услуг или если во время оказания услуг стало очевидным, что оно не будет осуществлено в срок, а также в случае просрочки оказания образовательных услуг заказчик вправе по своему выбору:

 - потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг;

 - расторгнуть договор.

6.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнуть в одностороннем порядке в следующих случаях:

 - просрочка оплаты стоимость платных образовательных услуг;

 - невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействий) обучающегося.

7. Оплата услуг.

7.1. Заказчик, ежемесячно, в рублях оплачивает услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора, в сумме 600 (шестьсот) рублей, 00 копеек.

7.2.Оплата производится не позднее 10 числа следующего месяца, безналично на расчетный счет, согласно выданной Заказчиком квитанции.
7.3. При непосещении ребенком по уважительным причинам производить перерасчет;

7.4. На оказание образовательных услуг предусматривается смета.

8. Основание для расторжения договора.

8.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством РФ.

8.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

9. Прочие условия.

9.1. Договор действует с момента его подписания и до «____» ______20____ г. и может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон.

9.2.Изменения, дополнения к договору оформляются в качестве приложения к нему.

9.3. Договор составлен в двух экземплярах:

   - один экземпляр у Исполнителя;

  - другой экземпляр у Заказчика.

10. Адреса и реквизиты сторон:
	Учреждение: МБДОУ «Высокогорский детский сад «Петушок» Высокогорского муниципального района РТ»

Адрес: 422701, Высокогорский район РТ, с. Высокая Гора, ул. Луговая, д.7
ИНН: 1616009330

Банковские реквизиты: Р/с

Р/с 03234643926220001100

БИК 019205400

Отделение -  НБ   Республика Татарстан Банка России // УФК по Республике Татарстан г. Казань Телефон: 3-08-21
Фамилия, имя, отчество заведующего

учреждения:

Фомичева Валентина Петровна
Подпись:
Дата «___» _______ 20____г.

М.П.
	Заказчика:
Фамилия____________________________
Имя_________________________________
Отчество____________________________
Паспортные данные:_________________
_____________________________________
____________________________________
Дом. адрес: __________________________
_____________________________________
_____________________________________
Контактный телефон: ________________
/__________/  /________________________/
    (подпись )                    ( расшифровка)      (Ф.И.О.)

Дата: «___» __________________20 ___ г.
Отметка о получении 2 экземпляра Заказчиком:
Дата: «___» __________________20 ___ г.
/_________/ /_______________________/
(подпись)                 (расшифровка)    (Ф.И.О.)